
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39105  del  06/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONELLI SARAH _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANTONELLI SARAH _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Istituzione di un Albo regionale di Operatori Economici da utilizzarsi per gli affidamenti di lavori diversi dalle procedure
aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023. Approvazione
dello schema di Bando e dei relativi allegati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 39 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13415 11/10/2023

 



OGGETTO: Istituzione di un Albo regionale di Operatori Economici da utilizzarsi per gli affidamenti di lavori 
diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del 
D. Lgs. n. 36/2023. Approvazione dello schema di Bando e dei relativi allegati.   

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale, e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 111 del 19.4.2023, con la quale, nelle more del conferimento 
dell’incarico di Direttore ad altro soggetto, è stato conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione 
Regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”, al Dott. Andrea Sabbadini, 
Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 concernente “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 26, comma 2, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 e la relativa Direttiva del Ministro per 
l'innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 2003 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2005, con cui sono state emanate 
disposizioni per la “Razionalizzazione in merito all'uso delle applicazioni informatiche e servizi ex articolo 1, 
commi 192, 193 e 194 della legge n. 311 del 2004 (legge finanziaria 2005)”; 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 concernente “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione”; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7 concernente “Disposizioni per la semplificazione e 
lo sviluppo della Regione” che ha aggiunto il comma 4 bis all’art. 3 della L.R. 10 agosto 2016, n. 12 prevedendo, così 
come modificato dall'art. 6, comma 4, lettera a), L.R. 28 dicembre 2018, n. 13, che  la Regione, gli enti pubblici 
dipendenti dalla Regione, le società regionali in house nonché gli enti e le aziende del servizio sanitario 
regionale, nel rispetto dei propri regolamenti per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, sono obbligati, a gestire attraverso la piattaforma di e-procurement gestita 
dalla Centrale acquisti regionale il relativo albo fornitori da cui attingere per l'individuazione degli operatori 
economici da invitare a presentare offerta; 

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento 
regionale n. 1 del 6 settembre 2002” inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni , servizi e 
lavori; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023, concernente Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi 
del quale gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 28.09.2023 con la quale si prevede l’istituzione di un Albo 
regionale degli Operatori Economici qualificati da utilizzarsi per gli affidamenti di contratti di lavori pubblici, 
diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del 
D. Lgs. n. 36/2023, demandando alla direzione competente in lavori pubblici gli adempimenti successivi; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha provveduto ad implementare una propria piattaforma telematica per 
l’espletamento delle procedure di acquisto, denominata S.TEL.LA., sulla quale è già operativo il Mercato 
Elettronico della Regione Lazio per le macro-classi merceologiche di forniture, servizi e dispositivi medici; 

CONSIDERATO che con Determinazioni n. G10915 del 08 agosto 2019, n. G12669 del 25 settembre 2019, n. G14579 
del 24 ottobre 2019, n. G18205 del 20 dicembre 2019, n. G09691 del 19 agosto 2020, n. G10885 del 23 settembre 2020, 

Pagina  2 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



n. G01119 del 5 febbraio 2021, n. G03060 del 19 marzo 2021, n.G09123 del 8 luglio 2021e G04682 del 5 aprile 2023 
sono stati approvati i relativi regolamenti e manuali utente contenenti le guide all’uso del sistema di e-
procurement della Regione Lazio denominato S.TEL.LA nonché per l’esercizio del diritto d’accesso al 
medesimo; 

RITENUTO NECESSARIO istituire, per gli affidamenti di lavori diversi dalle procedure aperte o ristrette, di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.lgs 36/2023, un Albo regionale degli 
Operatori Economici qualificati; 

DATO ATTO che: 
 l’Albo regionale è consultabile ai fini dell’espletamento delle procedure di gara per lavori pubblici 

espletate dalla Regione, dagli enti pubblici dipendenti dalla Regione, dalle società regionali in house 
nonché dagli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, 

 il Bando non costituisce avvio di alcuna procedura di affidamento, né proposta contrattuale e 
l'inserimento dell’Operatore Economico nel suddetto Albo non comporta alcun diritto ad ottenere 
affidamenti di lavori da parte della Regione Lazio,  

 la costituzione dell’Albo non prevede altresì la predisposizione di graduatorie, attribuzione di punteggi 
o altre classificazioni di merito, 

 la scelta degli operatori da invitare alle procedure negoziate sarò effettuata da ciascuna Stazione 
Appaltante secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi 
di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, secondo quanto disposto dall’art. 
3 c. 4 dell’Allegato II.1 del Codice degli appalti, 

 l’Albo verrà aggiornato entro i termini previsti dalla norma, dando comunicazione agli interessati del 
loro inserimento nell’elenco. I nuovi iscritti, in occasione di ciascun aggiornamento trimestrale, 
saranno posizionati in coda all’Albo, secondo l’ordine di arrivo.  

 l’iscrizione degli Operatori Economici interessati, provvisti dei requisiti richiesti, è consentita senza 
limitazioni temporali durante tutto il periodo di validità dell’Albo, 

 l’Albo sarà formato, seguendo l'ordine di arrivo come risultante dall’acquisizione della domanda sul 
portale, e sarà successivamente integrato ed aggiornato con le istanze che perverranno 
successivamente a tale data, con scadenza trimestrale, 

 la cancellazione dall’Albo verrà disposta senza ulteriori formalità nei casi previsti dal punto del Bando;  

RITENUTO inoltre di dover procedere all’approvazione dei seguenti schemi che costituiscono parte integrante 
della presente determinazione:  

a) Bando istitutivo dell’albo degli operatori economici per l’affidamento dei lavori pubblici;  
b) Schema di domanda di iscrizione all’albo degli operatori economici per affidamento dei lavori pubblici 
c) Schema di dichiarazione sostitutiva da rendere in caso di mancato possesso di certificazione SOA per 

lavori fino a 150.000 €; 

RITENUTO necessario nominare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90, per 
l’istituzione e la corretta tenuta dell’Albo, la Dott.ssa Sarah Antonelli, funzionario dell’Area Attuazione progetti 
PNNR della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo; 

RITENUTO inoltre necessario provvedere, con successivo atto, all’indizione di un Avviso pubblico per 
l’istituzione di un Albo di Operatori Economici da utilizzarsi per gli affidamenti di lavori diversi dalle procedure 
aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere all’approvazione dei seguenti schemi:  
d) Bando istitutivo dell’albo degli operatori economici per l’affidamento dei lavori pubblici;  
e) Schema di domanda di iscrizione all’albo degli operatori economici per affidamento dei lavori pubblici 
f) Schema di dichiarazione sostitutiva da rendere in caso di mancato possesso di certificazione SOA per 

lavori fino a 150.000 €; 

2. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90, per l’istituzione e la 
corretta tenuta dell’Albo, la Dott.ssa Sarah Antonelli, funzionario dell’Area Attuazione progetti PNNR/PNC 
della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo; 

Pagina  3 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



3. di provvedere, con successivo atto, all’indizione di un Avviso pubblico per l’istituzione di un Albo regionale 
di Operatori Economici da utilizzarsi per gli affidamenti di lavori diversi dalle procedure aperte o ristrette, 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023. 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it Sezione 
Amministrazione Trasparente e Sezione Bandi di gara. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 
                   Il Direttore ad interim 
     Dott. Andrea Sabbadini 
 
 
 

Pagina  4 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA ISTITUZIONE 

DELL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PUBBLICI

Pagina  5 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

2 
 

 

 

INDICE 

 

1. PREMESSA ......................................................................................................................................... 3 

2. FINALITA’ .......................................................................................................................................... 3 

3. SOGGETTI AMMESSI ALL’ALBO LAVORI E REQUISITI DI AMMISSIONE .................... 4 

4. OGGETTO DELL’ AVVISO ............................................................................................................ 4 

5. DOMANDA DI ABILITAZIONE ................................................................................................... 16 

6. REQUISITI RICHIESTI PER L’ABILITAZIONE DI IMPRESE SPROVVISTE DI SOA .... 18 

7. VALIDITÀ TEMPORALE DELL’ALBO ..................................................................................... 19 

8. VERIFICHE DELLA DOMANDA DI ABILITAZIONE ............................................................. 19 

9. CANCELLAZIONE DALL’ALBO ................................................................................................. 20 

10. PUBBLICAZIONE DELL’ AVVISO ......................................................................................... 20 

11. TRATTAMENTO DEI DATI ...................................................................................................... 20 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO .............................................................................. 22 

13. CONTATTI ................................................................................................................................... 22 

14. ALLEGATI ................................................................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

3 
 

1. PREMESSA 

L’Amministrazione regionale, in attuazione del Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023), con il 

presente Avviso rende nota la disciplina delle modalità di formazione dell’Elenco di Operatori 

Economici (di seguito denominato “Albo Lavori”) da utilizzarsi per gli affidamenti di lavori, 

diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all’art. 14 del Codice dei Contratti.  

L’Albo Lavori è consultabile ai fini dell’espletamento delle procedure di gara per lavori pubblici 

espletate dalla Regione, dagli enti pubblici dipendenti dalla Regione, dalle società regionali in 

house nonché dagli enti e le aziende del servizio sanitario regionale. 

L’Albo è integrato nei servizi offerti dalla piattaforma regionale di e-procurement per la gestione 

delle procedure di gara telematiche, denominata S.TEL.LA., disponibile al seguente indirizzo 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/. 

L’Avviso non costituisce avvio di alcuna procedura di affidamento, né proposta contrattuale e 

l'inserimento dell’Operatore Economico nel suddetto Albo non comporta alcun diritto ad ottenere 

affidamenti di lavori da parte della Regione Lazio né alcuna preclusione in ordine alle attività, 

anche di verifica, da espletarsi in sede di singola procedura di affidamento.  

La costituzione dell’Albo non prevede altresì la predisposizione di graduatorie, attribuzione di 

punteggi o altre classificazioni di merito. 

La scelta degli operatori da invitare alle procedure negoziate sarà effettuata secondo criteri 

oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non 

discriminazione, proporzionalità, rotazione e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione 

casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al 

primo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente 

incompatibili con il celere svolgimento della procedura. I criteri di selezione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata sono indicati nella determina a contrarre o in altro atto 

equivalente. 

 

2. FINALITA’ 

Le Amministrazioni, di cui all’art.1, possono avvalersi del suddetto Albo per gli affidamenti di 

lavori, diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

definite all’art. 14 del Codice dei Contratti. 

Laddove le soglie previste dall’art. 14 del Codice dei contratti dovessero essere modificate dal 

legislatore, gli importi così modificati devono intendersi recepiti dal presente Avviso.  

 

Pagina  7 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

4 
 

3. SOGGETTI AMMESSI ALL’ALBO LAVORI E REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi a presentare domanda di abilitazione all’Albo Lavori i soggetti di cui all’art. 65 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, qualificati ai sensi della normativa vigente, per l’esecuzione di 

lavori.  

Ai fini dell’iscrizione gli Operatori Economici devono possedere i seguenti requisiti generali e 

speciali: 

a) insussistenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 

36/2023;  

b) iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura ovvero presso i registri professionali o commerciali 

dello Stato di provenienza;  

c) possesso di valida attestazione di qualificazione SOA in una o più categorie e classifiche 

di seguito specificate 

d) nel caso di soggetti sprovvisti di SOA, per categorie di import fino a € 150.000,00, 

possesso dei requisiti come previsto dart. 28 c. 1 l. a) dell’Allegato II.12 al D. Lgs. n. 

36/2023.  

Ribadito come la procedura di cui al presente Avviso non costituisca avvio di alcuna procedura di 

affidamento né proposta contrattuale, le singole procedure di affidamento saranno espletate nel 

rispetto delle disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023, e in tale sede sarà dato corso anche al controllo 

dei requisiti che gli Operatori devono possedere e alla verifica della inesistenza delle cause di 

esclusione sia automatica che non automatica, non importando l'inserimento dell’Operatore 

Economico nell’Albo alcuna preclusione ai fini delle predette attività. 

È fatto divieto di chiedere l’iscrizione all’Albo contemporaneamente sia in forma individuale che 

in forma di componente di consorzio.  

 

4. OGGETTO DELL’AVVISO  

Le Categorie di Abilitazione all’Albo Lavori (distinte in Generalizzate e Specializzate) sono 

le seguenti:  

CATEGORIE GENERALIZZATE 

OG 1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi 

puntuali di edilizia occorrenti per svolgere una qualsiasi attività umana, diretta 

o indiretta, completi delle necessarie strutture, impianti elettromeccanici, 

Pagina  8 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

5 
 

CATEGORIE GENERALIZZATE 

elettrici, telefonici ed elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché delle 

eventuali opere connesse, complementari e accessorie. Comprende in via 

esemplificativa le residenze, le carceri, le scuole, le caserme, gli uffici, i teatri, 

gli stadi, gli edifici per le industrie, gli edifici per parcheggi, le stazioni 

ferroviarie e metropolitane, gli edifici aeroportuali nonché qualsiasi manufatto 

speciale in cemento armato, semplice o precompresso, gettato in opera quali 

volte sottili, cupole, serbatoi pensili, silos ed edifici di grande altezza con 

strutture di particolari caratteristiche e complessità. 

OG 2 RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI 

A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI 

CULTURALI E AMBIENTALI  

Riguarda lo svolgimento di un insieme coordinato di lavorazioni specialistiche 

necessarie a recuperare, conservare, consolidare, trasformare, ripristinare, 

ristrutturare, sottoporre a manutenzione gli immobili di interesse storico soggetti a 

tutela a norma delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali. Riguarda 

altresì la realizzazione negli immobili di impianti elettromeccanici, elettrici, 

telefonici ed elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché di eventuali opere 

connesse, complementari e accessorie. 

OG 3 STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE 

TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 

AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete 

che siano necessari per consentire la mobilità su “gomma”, “ferro” e “aerea”, 

qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni opera connessa, 

complementare o accessoria anche di tipo puntuale, del relativo armamento 

ferroviario, nonché di tutti gli impianti automatici, elettromeccanici, elettrici, 

telefonici, elettronici e per la trazione elettrica necessari a fornire un buon servizio 

all’utente in termini di uso, informazione, sicurezza e assistenza.  

Comprende in via esemplificativa le strade, qualsiasi sia il loro grado di 

importanza, le autostrade, le superstrade, inclusi gli interventi puntuali quali le 

pavimentazioni speciali, le gallerie artificiali, gli svincoli a raso o in sopraelevata, 

i parcheggi a raso, le opere di sostegno dei pendii, i rilevati, le ferrovie di interesse 

nazionale e locale, le metropolitane, le funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi 

caratteristica tecnica, le piste di decollo di aereomobili ed i piazzali di servizio di 

Pagina  9 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

6 
 

CATEGORIE GENERALIZZATE 

eliporti, le stazioni, le pavimentazioni realizzate con materiali particolari, naturali 

ed artificiali, nonché i ponti, anche di complesse caratteristiche tecniche, in ferro, 

cemento armato semplice o precompresso, prefabbricati o gettati in opera. 

OG 4 OPERE D’ARTE NEL SOTTOSUOLO 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione, mediante l’impiego 

di specifici mezzi tecnici speciali, di interventi in sotterraneo che siano necessari 

per consentire la mobilità su “gomma” e su “ferro”, qualsiasi sia il loro grado di 

importanza, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria, 

puntuale o a rete, quali strade di accesso di qualsiasi grado di importanza, svincoli 

a raso o in sopraelevata, parcheggi a raso, opere di sostegno dei pendii e di tutti gli 

impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici nonché di armamento 

ferroviario occorrenti per fornire un buon servizio all’utente in termini di uso, 

informazione, sicurezza e assistenza.  

Comprende in via esemplificativa gallerie naturali, trafori, passaggi sotterranei, 

tunnel. 

OG 5 DIGHE 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi puntuali 

che siano necessari per consentire la raccolta di acqua da effettuare per qualsiasi 

motivo, localizzati su corsi d’acqua e bacini interni, complete di tutti gli impianti 

elettromeccanici, meccanici, elettrici, telefonici ed elettronici necessari 

all’efficienza e all’efficacia degli interventi nonché delle opere o lavori a rete a 

servizio degli stessi.  

Comprende le dighe realizzate con qualsiasi tipo di materiale. 

OG 6 ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, OPERE DI IRRIGAZIONE 

E DI EVACUAZIONE 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete 

che siano necessari per attuare il “servizio idrico integrato” ovvero per trasportare 

ai punti di utilizzazione fluidi aeriformi o liquidi, completi di ogni opera connessa, 

complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di tutti gli impianti 

elettromeccanici, meccanici, elettrici, telefonici ed elettronici, necessari a fornire 

un buon servizio all’utente in termini di uso, funzionamento, informazione, 

sicurezza e assistenza ad un normale funzionamento. Comprende in via 

esemplificativa le opere di captazione delle acque, gli impianti di potabilizzazione, 

gli acquedotti, le torri piezometriche, gli impianti di sollevamento, i serbatoi 

Pagina  10 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

7 
 

CATEGORIE GENERALIZZATE 

interrati o sopraelevati, la rete di distribuzione all’utente finale, i cunicoli attrezzati, 

la fornitura e la posa in opera delle tubazioni, le fognature con qualsiasi materiale, 

il trattamento delle acque reflue prima della loro immissione nel ciclo naturale 

delle stesse, i gasdotti, gli oleodotti. 

OG 7 OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi puntuali 

comunque realizzati, in acque dolci e salate, che costituiscono terminali per la 

mobilità su “acqua” ovvero opere di difesa del territorio dalle stesse acque dolci o 

salate, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo 

puntuale e di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici 

necessari a fornire un buon servizio all’utente in termini di uso, funzionamento, 

informazione, sicurezza e assistenza.  

Comprende in via esemplificativa i porti, i moli, le banchine, i pennelli, le 

piattaforme, i pontili, le difese costiere, le scogliere, le condotte sottomarine, le 

bocche di scarico nonché i lavori di dragaggio in mare aperto o in bacino e quelli 

di protezione contro l’erosione delle acque dolci o salate. 

OG 8 OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI 

BONIFICA 

Riguarda la costruzione e la manutenzione o la ristrutturazione di interventi, 

puntuali e a rete, comunque realizzati, occorrenti per la sistemazione di corsi 

d’acqua naturali o artificiali nonché per la difesa del territorio dai suddetti corsi 

d’acqua, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria, nonché di 

tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici necessari.  

Comprende in via esemplificativa i canali navigabili, i bacini di espansione, le 

sistemazioni di foci, il consolidamento delle strutture degli alvei dei fiumi e dei 

torrenti, gli argini di qualsiasi tipo, la sistemazione e la regimentazione idraulica 

delle acque superficiali, le opere di diaframmatura dei sistemi arginali, le traverse 

per derivazioni e le opere per la stabilizzazione dei pendii. 

OG 9 IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione degli interventi 

puntuali che sono necessari per la produzione di energia elettrica, completi di ogni 

connessa opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete, nonché di 

tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici, necessari in 

termini di funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza.  

Pagina  11 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

8 
 

CATEGORIE GENERALIZZATE 

Comprende le centrali idroelettriche ovvero alimentate da qualsiasi tipo di 

combustibile. 

OG 10 IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA TENSIONE E 

PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN CORRENTE 

ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUNIMAZIONE 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione degli interventi a 

rete che sono necessari per la distribuzione ad alta e media tensione e per la 

trasformazione e distribuzione a bassa tensione all’utente finale di energia elettrica, 

completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o 

a rete e la costruzione, la manutenzione e la ristrutturazione degli impianti di 

pubblica illuminazione, da realizzare all’esterno degli edifici. 

Comprende in via esemplificativa le centrali e le cabine di trasformazione, i tralicci 

necessari per il trasporto e la distribuzione di qualsiasi tensione, la fornitura e posa 

in opera di cavi elettrici per qualsiasi numero di fasi su tralicci o interrati, la 

fornitura e posa in opera di canali attrezzati e dei cavi di tensione e gli impianti di 

pubblica illuminazione su porti, viadotti, gallerie, strade, autostrade ed aree di 

parcheggio. 

OG 11 IMPIANTI TECNOLOGICI  

Riguarda, nei limiti specificati all’articolo 79, comma 16, la fornitura, 

l’installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici 

tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, 

di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l’acronimo OS 3, OS 28 

e OS 30. 

OG 12 OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE AMBIENTALE 

Riguarda la esecuzione di opere puntuali o a rete necessarie per la realizzazione 

della bonifica e della protezione ambientale.  

Comprende in via esemplificativa le discariche, l’impermeabilizzazione con 

geomembrane dei terreni per la protezione delle falde acquifere, la bonifica di 

materiali pericolosi, gli impianti di rilevamento e telerilevamento per il 

monitoraggio ambientale per qualsiasi modifica dell’equilibrio stabilito dalla 

vigente legislazione, nonché gli impianti necessari per il normale funzionamento 

Pagina  12 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

9 
 

CATEGORIE GENERALIZZATE 

delle opere o dei lavori e per fornire un buon servizio all’utente sia in termini di 

informazione e di sicurezza. 

OG 13 OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di opere o lavori 

puntuali, e di opere o di lavori diffusi, necessari alla difesa del territorio ed al 

ripristino della compatibilità fra “sviluppo sostenibile” ed ecosistema, comprese 

tutte le opere ed i lavori necessari per attività botaniche e zoologiche.  

Comprende in via esemplificativa i processi di recupero naturalistico, botanico e 

faunistico, la conservazione ed il recupero del suolo utilizzato per cave e torbiere 

e dei bacini idrografici, l’eliminazione del dissesto idrogeologico per mezzo di 

piantumazione, le opere necessarie per la stabilità dei pendii, la riforestazione, i 

lavori di sistemazione agraria e le opere per la rivegetazione di scarpate stradali, 

ferroviarie, cave e discariche. 

 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

OS 1 LAVORI IN TERRA 

Riguarda lo scavo, ripristino e modifica di volumi di terra, realizzati con qualsiasi 

mezzo e qualunque sia la natura del terreno da scavare o ripristinare: vegetale, 

argilla, sabbia, ghiaia, roccia. 

OS 2A SUPERFICI DECORATE DI BENI IMMOBILI DEL PATRIMONIO 

CULTURALE E BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE 

STORICO, ARTISTICO, ARCHEOLOGICO ED 

ETNOANTROPOLOGICO 

Riguarda l’intervento diretto di restauro, l’esecuzione della manutenzione 

ordinaria e straordinaria di: superfici decorate di beni immobili del patrimonio 

culturale, manufatti lapidei, dipinti murali, dipinti su tela, dipinti su tavola o su altri 

supporti materici, stucchi, mosaici, intonaci dipinti e non dipinti, manufatti 

polimaterici, manufatti in legno policromi e non policromi, manufatti in osso, in 

avorio, in cera, manufatti ceramici e vitrei, manufatti in metallo e leghe, materiali 

e manufatti in fibre naturali e artificiali, manufatti in pelle e cuoio, strumenti 

musicali, strumentazioni e strumenti scientifici e tecnici. 

Pagina  13 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

10 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

OS 2B BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE ARCHIVISTICO E 

LIBRARIO 

Riguarda l’intervento diretto di restauro, l’esecuzione della manutenzione 

ordinaria e straordinaria di manufatti cartacei e pergamenacei, di materiale 

fotografico e di supporti digitali. 

OS 3 IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di 

impianti idrosanitari, di cucine, di lavanderie, del gas ed antincendio, qualsiasi 

sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi in opere generali che siano state già 

realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS 4 IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione d’impianti 

trasportatori, ascensori, scale mobili, di sollevamento e di trasporto completi di 

ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi in opere 

generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS 5 IMPIANTI PNEUMATICI E ANTINTRUSIONE 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti 

pneumatici e di impianti antintrusione, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi in opere generali che siano state già 

realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS 6 FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, 

PLASTICI, METALLICI E VETROSI 

Riguarda la fornitura e la posa in opera, la manutenzione e ristrutturazione di 

carpenteria e falegnameria in legno, di infissi interni ed esterni, di rivestimenti 

interni ed esterni, di pavimentazioni di qualsiasi tipo e materiale e di altri manufatti 

in metallo, legno, materie plastiche e materiali vetrosi e simili. 

OS 7 FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di murature e 

tramezzature di qualsiasi tipo, comprensive di intonacatura, rasatura, tinteggiatura, 

verniciatura, e simili nonché la fornitura e la posa in opera, la manutenzione o la 

Pagina  14 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

11 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

ristrutturazione delle opere delle finiture di opere generali quali isolamenti termici 

e acustici, controsoffittature e barriere al fuoco. 

OS 8 OPERE DI IMPERMEABILIZZAZIONE 

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la ristrutturazione delle opere di 

impermeabilizzazione con qualsiasi materiale e simili. 

OS 9 IMPIANTI PER LA SEGNALETICA LUMINOSA E LA SICUREZZA 

DEL TRAFFICO 

Riguarda la fornitura e posa in opera, la manutenzione sistematica o 

ristrutturazione di impianti automatici per la segnaletica luminosa e la sicurezza 

del traffico stradale, ferroviario, metropolitano o tranviario compreso il 

rilevamento delle informazioni e l’elaborazione delle medesime. 

OS 10 SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA 

Riguarda la fornitura, la posa in opera, la manutenzione o ristrutturazione nonché 

la esecuzione della segnaletica stradale non luminosa, verticale, orizzontale e 

complementare. 

OS 11 APPARECCHIATURE STRUTTURALI SPECIALI 

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione di 

dispositivi strutturali, quali in via esemplificativa i giunti di dilatazione, gli 

apparecchi di appoggio, i dispositivi antisismici per ponti e viadotti stradali e 

ferroviari. 

OS 12A BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA 

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione dei 

dispositivi quali barriere, attenuatori d’urto, recinzioni e simili, finalizzati al 

contenimento ed alla sicurezza del flusso veicolare stradale. 

OS 12B BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI 

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la manutenzione o ristrutturazione delle 

barriere paramassi e simili, finalizzata al contenimento ed alla protezione dalla 

caduta dei massi e valanghe, inclusi gli interventi con tecniche alpinistiche. 

OS 13 STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO 

Pagina  15 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

12 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

Riguarda la produzione in stabilimento industriale ed il montaggio in opera di 

strutture prefabbricate in cemento armato normale o precompresso. 

OS 14 IMPIANTI DI SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI 

Riguarda la costruzione e la manutenzione ordinaria e straordinaria di impianti di 

termodistruzione dei rifiuti e connessi sistemi di trattamento dei fumi e di recupero 

dei materiali, comprensivi dei macchinari di preselezione, compostaggio e 

produzione di combustibile derivato dai rifiuti, completi di ogni connessa opera 

muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete. 

OS 15 PULIZIA DI ACQUE MARINE, LACUSTRI, FLUVIALI 

Riguarda la pulizia con particolari mezzi tecnici speciali di qualsiasi tipo di acqua 

ed il trasporto del materiale di risulta nelle sedi prescritte dalle vigenti norme. 

OS 16 IMPIANTI PER CENTRALI DI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di impianti ed apparati 

elettrici a servizio di qualsiasi centrale di produzione di energia elettrica. 

OS 17 LINEE TELEFONICHE ED IMPIANTI DI TELEFONIA 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di linee 

telefoniche esterne ed impianti di telecomunicazioni ad alta frequenza qualsiasi sia 

il loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri 

impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di 

costruzione. 

OS 18A COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO  

Riguarda la produzione in stabilimento ed il montaggio in opera di strutture in 

acciaio. 

OS 18B COMPONENTI PER FACCIATE CONTINUE 

Riguarda la produzione in stabilimento e il montaggio in opera di facciate 

continue costituite da telai metallici ed elementi modulari in vetro o altro 

materiale. 

OS 19 IMPIANTI DI RETI DI TELECOMUNICAZIONE E DI 

TRASMISSIONE DATI 

Pagina  16 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

13 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti 

di commutazione per reti pubbliche o private, locali o interurbane, di 

telecomunicazione per telefonia, telex, dati e video su cavi in rame, su cavi in fibra 

ottica, su mezzi radioelettrici, su satelliti telefonici, radiotelefonici, televisivi e reti 

di trasmissione dati e simili, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di 

ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, 

separatamente dalla esecuzione di altri impianti, in opere generali che siano state 

già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS 20A RILEVAMENTI TOPOGRAFICI 

Riguarda l’esecuzione di rilevamenti topografici speciali richiedenti mezzi e 

specifica organizzazione imprenditoriale. 

OS 20B INDAGINI GEOGNOSTICHE 

Riguarda l’esecuzione di indagini geognostiche ed esplorazioni del sottosuolo con 

mezzi speciali, anche ai fini ambientali, compreso il prelievo di campioni di terreno 

o di roccia e l’esecuzione di prove in situ. 

OS 21 OPERE STRUTTURALI SPECIALI 

Riguarda la costruzione di opere destinate a trasferire i carichi di manufatti 

poggianti su terreni non idonei a reggere i carichi stessi, di opere destinate a 

conferire ai terreni caratteristiche di resistenza e di indeformabilità tali da rendere 

stabili l’imposta dei manufatti e da prevenire dissesti geologici, di opere per 

rendere antisismiche le strutture esistenti e funzionanti. Comprende in via 

esemplificativa, l’esecuzione di pali di qualsiasi tipo, di sottofondazioni, di 

palificate e muri di sostegno speciali, di ancoraggi, di opere per ripristinare la 

funzionalità statica delle strutture, di pozzi, di opere per garantire la stabilità dei 

pendii e di lavorazioni speciali per il prosciugamento, l’impermeabilizzazione ed 

il consolidamento di terreni. 

OS 22 IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di impianti di 

potabilizzazione delle acque e di depurazione di quelle reflue, compreso il recupero 

del biogas e la produzione di energia elettrica, completi di ogni connessa opera 

muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete. 

OS 23 DEMOLIZIONE DI OPERE 

Pagina  17 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

14 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

Riguarda lo smontaggio di impianti industriali e la demolizione completa di edifici 

con attrezzature speciali ovvero con uso di esplosivi, il taglio di strutture in 

cemento armato e le demolizioni in genere, compresa la raccolta dei materiali di 

risulta, la loro separazione e l’eventuale riciclaggio nell’industria dei componenti. 

OS 24 VERDE E ARREDO URBANO 

Riguarda la costruzione, il montaggio e la manutenzione di elementi non 

costituenti impianti tecnologici che sono necessari a consentire un miglior uso 

della città nonché la realizzazione e la manutenzione del verde urbano.  

Comprende in via esemplificativa campi sportivi, terreni di gioco, sistemazioni 

paesaggistiche, verde attrezzato, recinzioni. 

OS 25 SCAVI ARCHEOLOGICI 

Riguarda gli scavi archeologici e le attività strettamente connesse. 

OS 26 PAVIMENTAZIONI E SOVRASTRUTTURE SPECIALI 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di pavimentazioni 

realizzate con materiali particolari, naturali o artificiali, in quanto sottoposti a 

carichi e sollecitazioni notevoli quali, in via esemplificativa, quelle delle piste 

aeroportuali. 

OS 27 IMPIANTI PER LA TRAZIONE ELETTRICA 

Riguarda la fornitura, posa in opera e la manutenzione sistematica o 

ristrutturazione degli impianti per la trazione elettrica di qualsiasi ferrovia, 

metropolitana o linea tranviaria.  

Comprende in via esemplificativa le centrali e le cabine di trasformazione, i tralicci 

necessari per il trasporto e la distribuzione della tensione, la fornitura e posa in 

opera dei cavi elettrici per qualsiasi numero di fasi su tralicci o interrati, la fornitura 

e posa in opera dei canali attrezzati e dei cavi di tensione nonché di tutti gli impianti 

elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici, necessari in termini di 

funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza e simili. 

OS 28 IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti 

termici e di impianti per il condizionamento del clima, qualsiasi sia il loro grado 

Pagina  18 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

15 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o 

accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri impianti, in opere 

generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione. 

OS 29 ARMAMENTO FERROVIARIO 

Riguarda la fornitura, posa in opera e la manutenzione sistematica o 

ristrutturazione dei binari per qualsiasi ferrovia, metropolitana o linea tranviaria 

nonché degli impianti di frenatura e automazione per stazioni di smistamento 

merci. 

OS 30 IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI 

E TELEVISIVI 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o la ristrutturazione di 

impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici, televisivi nonché di reti di 

trasmissione dati e simili, completi di ogni connessa opera muraria, complementare 

o accessoria, da realizzarsi in interventi appartenenti alle categorie generali che 

siano stati già realizzati o siano in corso di costruzione. 

OS 31 IMPIANTI PER LA MOBILITA’ SOSPESA 

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti 

e apparecchi di sollevamento e trasporto, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, puntuale o a rete, quali filovie, teleferiche, sciovie, 

gru e simili. 

OS 32 STRUTTURE IN LEGNO  

Riguarda la produzione in stabilimenti industriali ed il montaggio in situ di 

strutture costituite di elementi lignei pretrattati. 

OS 33 COPERTURE SPECIALI 

Riguarda la costruzione e la manutenzione di coperture particolari comunque 

realizzate quali per esempio le tensostrutture, le coperture geodetiche, quelle copri-

scopri, quelle pannellate e simili). 

OS 34 SISTEMI ANTIRUMORE PER INFRASTRUTTURE DI MOBILITA’  

Riguarda la costruzione, la posa in opera, la manutenzione e la verifica acustica 

delle opere di contenimento del rumore di origine stradale o ferroviaria quali 

Pagina  19 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

16 
 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

barriere in metallo calcestruzzo, legno vetro, o materiale plastico trasparente, 

biomuri, muri cellulari o alveolari nonché rivestimenti fonoassorbenti di pareti di 

contenimento terreno o di pareti di gallerie. 

OS 35 INTERVENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 

Riguarda la costruzione e la manutenzione di qualsiasi opera interrata mediante 

l’utilizzo di tecnologie di scavo non invasive. Comprende in via esemplificativa le 

perforazioni orizzontali guidate e non, con l’eventuale riutilizzo e sfruttamento 

delle opere esistenti. 

 

5. DOMANDA DI ABILITAZIONE  

Per iscriversi all’Albo gli Operatori Economici interessati, devono inviare la propria domanda di 

abilitazione al citato Albo, a pena di inammissibilità, esclusivamente tramite il Portale gare della 

Regione Lazio https://centraleacquisti.regione.lazio.it/. 

Per poter presentare domanda di abilitazione all’Albo è indispensabile la previa registrazione al 

Portale richiamato. 

a. REGISTRAZIONE AL PORTALE  

La registrazione al portale del Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio (S.TEL.LA.) 

può essere effettuata dal sito: https://centraleacquisti.regione.lazio.it/. 

I concorrenti accettano che tutte le comunicazioni inerenti al presente Avviso saranno inoltrate a 

mezzo Portale all’indirizzo di posta elettronica certificata così come risultante dai dati presenti sul 

Portale Gare Telematiche della Regione Lazio.  

L’Amministrazione si ritiene sin d’ora indenne da qualsiasi responsabilità nel caso di mancate 

risposte degli Operatori Economici che possano derivare da problematiche di ordine tecnico e di 

varia natura (Interruzione Server, errori nell’invio di posta elettronica, blocco di mail da parte dei 

Provider, utilizzo di modalità di risposta diverse da quelle attraverso la piattaforma ecc.)  

In caso di società amministrate da più co-amministratori con firma congiunta i documenti trasmessi 

vanno sottoscritti digitalmente da tutti i co-amministratori a firma congiunta; si precisa che 

l’utilizzo della controfirma non equivale a sottoscrizione. La funzione di controfirma, ai sensi 

dell’art. 24, comma 1 lettera b, della Deliberazione Cnipa (ora Agenzia per l’Italia Digitale – ex 

DigitPa) n. 45/2009, ha infatti la finalità di apporre una firma digitale su una precedente firma 

(apposta da altro sottoscrittore) e non costituisce accettazione del documento.  

Pagina  20 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

17 
 

Per tutte le scadenze temporali relative alla procedura istitutiva dell’Albo Lavori, l’unico 

calendario e l’unico orario di riferimento sono quelli di ricezione sul server del Portale Gare 

Telematiche della Regione Lazio. 

Si rinvia inoltre a quanto specificato nel Manuale per gli Operatori Economici presente sul Portale 

stesso. 

b. DOMANDA DI ABILITAZIONE ALL’ALBO 

La domanda di abilitazione all’Albo Lavori deve essere presentata esclusivamente tramite il 

Portale, attraverso la apposita funzionalità resa disponibile dallo stesso agli Operatori registrati.  

Le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché l’indicazione delle 

categorie delle lavorazioni per le quali, in quanto qualificati, si richiede l’abilitazione all’Albo (con 

l’indicazione delle relative classifiche) vanno rese direttamente tramite la compilazione 

dell’apposito form web sul Portale (non è previsto pertanto un modello di domanda in allegato al 

presente Avviso).  

Una volta ultimata la compilazione, sarà possibile generare il pdf della domanda di abilitazione, 

salvarlo sul PC per apporre la firma digitale, quindi allegare il pdf firmato, unitamente alla 

documentazione a corredo, come di seguito specificata.  

La domanda di abilitazione deve essere sottoscritta digitalmente dal titolare o dal legale 

rappresentante o da un procuratore generale o speciale dell’Operatore Economico concorrente (in 

tale ultimo caso va prodotta copia della relativa procura).  

La domanda di abilitazione all’Albo deve essere corredata da:  

a. nel caso di imprese le quali richiedano l’abilitazione per una o più categorie di lavorazioni 

per importo superiore a 150.000,00 euro: copia in formato elettronico della 

ATTESTAZIONE DI QUALIFICAZIONE posseduta (SOA), in corso di validità, 

dichiarata conforme all’originale ai sensi degli artt. 19 e 19-bis del D.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.ii. oppure DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE, sottoscritta 

digitalmente, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R.  445/2000 e ss.mm.ii. e relativa al possesso 

dell’attestazione di qualificazione SOA, che comprovi la qualificazione richiesta in sede di 

domanda di abilitazione.  

b. nel caso di imprese, sprovviste di attestazione SOA, le quali richiedano l’abilitazione per 

una o più categorie di lavorazioni per importo fino a 150.000,00 euro: dichiarazione sul 

possesso dei requisiti secondo quanto dettagliato al successivo art.6  

c. in caso di iscrizione da parte di consorzi, l’elenco dei consorziati. 

Laddove un Operatore Economico in possesso di attestazione SOA, richieda l’iscrizione anche per 

categorie diverse da quelle risultanti da detta attestazione, per le quali è in possesso dei requisiti di 

Pagina  21 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

18 
 

legge, dovrà produrre sia l’attestato SOA che, con riferimento alle categorie non presenti in SOA 

per le quali si richiede l’iscrizione, quanto descritto al successivo art.6  

Alla domanda di abilitazione, generata tramite piattaforma, dovrà essere allegato un documento di 

identità in corso di validità del legale rappresentante.  

 

6. REQUISITI RICHIESTI PER L’ABILITAZIONE DI IMPRESE SPROVVISTE DI 

SOA 

Le imprese sprovviste di certificazione SOA che intendano iscriversi al presente Albo per le 

categorie di importo fino a 150.000 €, devono essere in possesso del seguente requisito di ordine 

tecnico-organizzativo, come previsto dall’art.28 c.1 lettera a) dell’Allegato II.12 al D. Lgs. n. 

36/2023: comprovare di aver svolto lavori per la categoria cui intendono abilitarsi, eseguiti 

direttamente nel quinquennio antecedente la data di trasmissione della domanda di abilitazione, 

per un importo complessivo non inferiore a 150.000 €.  

Su richiesta dell’Amministrazione, l’Operatore Economico dovrà attestare il possesso del suddetto 

requisito tramite l’elenco dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data dell’Avviso 

corredato dai certificati di esecuzione dei lavori presentati in copia conforme all’originale 

mediante fotocopie sottoscritte dal titolare o legale rappresentante ed accompagnate da copia di un 

valido documento di riconoscimento dello stesso, indicando le categorie dei lavori per le quali 

iscriversi. 

I certificati di esecuzione dei lavori devono essere redatti secondo norma e devono contenere 

l’espressa dichiarazione della stazione appaltante che gli stessi sono stati eseguiti regolarmente e 

con buon esito). 

Per i lavori il cui committente (privato) non sia tenuto all’applicazione delle disposizioni di cui al 

Codice dei contratti pubblici occorre inviare i seguenti documenti: 

- dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del committente (resa ai sensi del DPR n. 

445/2000 con allegata copia di un valido documento di riconoscimento del 

sottoscrittore) circa le caratteristiche dei lavori eseguiti dall’impresa che consenta di 

ricondurre la natura dei lavori alla categoria indicata nell’Avviso o nella lettera invito, 

l’importo dei lavori al netto dell’IVA, la data di inizio e di fine dei lavori; 

- il contratto di appalto o altro documento di analoga natura (scrittura privata, lettera 

commerciale ecc.); 

- copia delle fatture corrispondenti al quantitativo dei lavori eseguiti; 

- copia del certificato rilasciato dal direttore lavori, attestante che i lavori sono stati 

eseguiti regolarmente e con buon esito. 

 

Pagina  22 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

19 
 

7. VALIDITÀ TEMPORALE DELL’ALBO 

L’Albo sarà formato, in prima istanza, iscrivendo tutti gli Operatori Economici che abbiano 

presentato regolare domanda entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso sulla Gazzetta 

Ufficiale, seguendo l'ordine di arrivo come risultante dall’acquisizione della domanda sul portale, 

e sarà successivamente integrato ed aggiornato con le istanze che perverranno successivamente 

a tale data secondo i termini previsti dalla norma, dando comunicazione agli interessati del loro  

inserimento nell’elenco. 

I nuovi iscritti saranno posizionati in coda all’elenco, secondo l’ordine di arrivo. 

L’iscrizione degli Operatori Economici interessati, provvisti dei requisiti richiesti, è consentita 

senza limitazioni temporali durante tutto il periodo di validità dell’Albo. 

 

8. VERIFICHE DELLA DOMANDA DI ABILITAZIONE  

Le domande di abilitazione pervenute sono soggette a esame da parte dell’Ufficio preposto della 

Direzione Lavori di Regione Lazio. 

Le domande, oggetto di valutazione, sono esaminate in base al criterio cronologico di ricezione, 

così come risultante dalle registrazioni del Sistema. 

L’Ufficio preposto verifica, anche a campione, la sussistenza e la completezza dei requisiti. Il 

mancato possesso ovvero la perdita anche di uno solo dei requisiti richiesti, comporta il mancato 

ottenimento della abilitazione ovvero la revoca della stessa. Nel caso in cui la domanda di 

abilitazione sia carente di elementi ritenuti non indispensabili ai fini dell’ammissibilità, l’Ufficio 

preposto può chiedere all’Operatore Economico richiedente chiarimenti, integrazioni ovvero 

regolarizzazioni ritenuti necessari. Le eventuali integrazioni richieste andranno presentate tramite 

piattaforma nei termini indicati dalla relativa comunicazione. 

Gli Operatori Economici riceveranno riscontro attraverso il Portale nel termine di 30 giorni dalla 

data di presentazione in merito all’esito della domanda, che potrebbe essere accolta anche 

parzialmente, con riferimento a solo alcune delle categorie presentate dall’Operatore Economico. 

In sede di prima applicazione, il termine di cui al periodo che precede viene stabilito in giorni 90 

in ragione della numerosità delle istanze che saranno ricevute. 

In ogni caso l’Ufficio preposto ha la facoltà di richiedere, in qualsiasi momento l’esibizione di 

tutta la documentazione a comprova del possesso dei requisiti necessari per l’abilitazione, anche 

successivamente al conseguimento della stessa. 

E’ stabilito un termine semestrale per la revisione dell’elenco, anche in considerazione del fatto 

che le dichiarazioni rese dagli Operatori in sede di domanda di abilitazione all’Albo hanno 

efficacia semestrale; conseguentemente l’Operatore deve rinnovare con cadenza semestrale la 

propria iscrizione all’Albo, confermando (o modificandole se del caso) le dichiarazioni rese, pena 

la esclusione dall’elenco.  

È cura del Portale generare automaticamente, con cadenza periodica, all’approssimarsi del termine 

di validità delle dichiarazioni rese, una serie di alert indirizzati all’Operatore a titolo di 

promemoria.  

Pagina  23 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

20 
 

Le variazioni dei dati inerenti la propria abilitazione all’Albo (modifica categorie o classifiche, 

rinnovo attestazione SOA o ISO etc.) devono effettuarsi esclusivamente, ai fini della tracciabilità 

delle stesse, tramite la apposita funzionalità resa disponibile dal Portale o in sede di rinnovo 

semestrale della domanda di abilitazione.  

 

9. CANCELLAZIONE DALL’ALBO 

La cancellazione dall’Albo verrà disposta senza ulteriori formalità nei seguenti casi:  

a. perdita di uno o più requisiti di ordine generale o di ordine speciale richiesti ai fini 

dell’iscrizione;  

b. accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dall' Operatore 

Economico in sede di iscrizione;  

c. intervenuta modifica alla composizione del raggruppamento/ consorzio ordinario nel periodo di 

validità dell'elenco.  

Il procedimento di cancellazione è avviato con la comunicazione all'impresa dei fatti addebitati, 

con fissazione di un termine di quindici giorni per le controdeduzioni. Decorso tale termine in 

mancanza di controdeduzioni valide, la cancellazione diviene definitiva. L'impresa potrà 

richiedere una nuova ammissione, attestando la rimozione dei problemi che ne avevano provocato 

la cancellazione.  

La cancellazione avverrà, inoltre, immediatamente a seguito di espressa richiesta da parte 

dell'Operatore Economico. 

 

10. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente Avviso, disponibile sul Portale Gare telematiche della Regione Lazio, è altresì 

pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente”, e nella sezione Bandi e Avvisi del medesimo 

sito, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui 2 quotidiani a diffusione nazionale. 

 

11.  TRATTAMENTO DEI DATI  
I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e smi, del decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. 

La Regione Lazio, per le finalità successivamente descritte, raccoglie e tratta le seguenti tipologie 

di dati: 

• Dati ‘personali’ (es. dati anagrafici, indirizzi di contatto, ecc.); 

Pagina  24 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

21 
 

Il trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito delle procedure di abilitazione, o comunque 

raccolti dalla Regione Lazio a tale scopo, è finalizzato unicamente all’operatività dell’Albo, 

nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti. 

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali, informatici e telematici, con logiche strettamente correlate alle finalità predette e, 

comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

Il conferimento dei dati richiesti è necessario, in base alla normativa in materia di appalti e 

contrattualistica pubblica, per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità richiesti per la 

partecipazione alla procedura nel cui ambito i dati stessi sono acquisiti; pertanto, la loro mancata 

indicazione può precludere l’effettuazione della relativa istruttoria. 

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori della Regione individuati 

quali Incaricati del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, 

accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei dati personali. 

I dati raccolti potranno altresì essere conosciuti da: 

• Soggetti terzi fornitori di servizi per la Regione, o comunque ad essa legati da rapporto 

contrattuale, unicamente per le finalità sopra descritte, previa designazione in qualità di 

Responsabili del trattamento e comunque garantendo il medesimo livello di protezione; 

• Altre Amministrazioni pubbliche utilizzatrici del presente Albo, cui i dati potranno essere 

comunicati per adempimenti procedimentali; 

• Altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, secondo le 

modalità e nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 

• Legali incaricati per la tutela della Regione in sede giudiziaria. 

In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli sensibili 

e giudiziari, potranno essere effettuate dalla Regione nel rispetto di quanto previsto Regolamento 

UE/2016/679 (GDPR). 

I dati personali non saranno trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 

I dati verranno conservati per un arco di tempo non superiore a quello necessario al raggiungimento 

delle finalità per i quali essi sono trattati. 

A tal fine, anche mediante controlli periodici, verrà verificata costantemente la stretta pertinenza, 

non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al perseguimento delle finalità sopra descritte. 

I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili 

non saranno utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del 

documento che li contiene. 

In qualunque momento l’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt. 7 e da 15 a 22 del 

Regolamento UE/2016/679. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto, l’origine e le finalità del 

trattamento, di verificarne l’esattezza o chiederne l’integrazione o l’aggiornamento, oppure la 

rettifica, i destinatari cui i dati saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi; ha 

Pagina  25 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Avviso Istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per l’affidamento dei Lavori Pubblici 

 

22 
 

altresì il diritto di chiedere la cancellazione o la limitazione al trattamento, la trasformazione in 

forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, 

per motivi legittimi, al loro trattamento ovvero revocare il trattamento.  

L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei Dati 

personali (www.garanteprivacy.it). 

Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 

7, 00145 Roma (e-mail: dpo@regione.lazio.it PEC: protocollo@regione.lazio.legalmail.it, 

centralino 06.51681). 

Il Responsabile della protezione dei dati designato è contattabile all’indirizzo mail 

dpo@regione.lazio.it o pec DPO@regione.lazio.legalmail.it. 

 

12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 per l’istituzione 

e la corretta tenuta dell’Albo è la Dott.ssa Sarah Antonelli. 

 

13. CONTATTI 

Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti ai seguenti recapiti: 

▪ Pec: dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it 

▪ E-mail:  

▪ Telefono:  

 

14. ALLEGATI 

▪ Allegato 1 – Dichiarazioni rese in caso di mancato possesso della SOA 

 

Pagina  26 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



SCHEMA DOMANDA DI ABILITAZIONE  

 

Istanza di Iscrizione all’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

Il sottoscritto _____________nato a ___________ Provincia _____ Stato ___________ il 

____________________Codice Fiscale _________________________ Telefono 

_____________________ Telefono 2 ____________________ Residente a 

________________________Provincia___________________Stato_______________________

_Indirizzo_______________________C.A.P.________________________________ 

In qualità di _____________________ (Legale Rappresentante, Titolare, Amministratore Unico 

ecc.) dell’operatore economico 

_______________________________________________________________ 

Codice Fiscale ___________________ P. IVA ___________________________ con sede legale 

in _________________________ Comune __________________C.A.P. _________ Provincia 

__________ Stato _______________ Telefono (1) ___________________ Telefono 

_______________________e-mail___________________PEC__________________________. 

 

CHIEDE 

 

di iscrivere il suddetto operatore economico all’Albo Lavori in oggetto in qualità di: 

• Impresa singola: 

 Impresa individuale 

 Società per azioni 

 Società a responsabilità limitata 

 Società in accomandita 

 Società cooperativa 

 Altro………………………… 

• Consorzio: 

  Consorzio Ordinario 

Pagina  27 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 Società cooperative di produzione e lavoro 

 Consorzi tra imprese artigiane 

 Consorzio stabili  

• Altro: (specificare) _______________________________________________________ 

e contestualmente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della 

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o 

formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 

corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del 

contenuto della presente dichiarazione lo scrivente operatore economico decadrà dai benefici 

per i quali la stessa è rilasciata. 

 

DICHIARA 

 

 

 CHE L’OPERATORE ECONOMICO E’ IN POSSESSO DI VALIDA 

ATTESTAZIONE SOA PER LE SEGUENTI CATEGORIE E CLASSIFICHE, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 

150.000: 

 

ELENCO SOA E RELATIVE CLASSIFICHE 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

Oppure 

 

 CHE L’OPERATORE ECONOMICO E’ SPROVVISTO DI SOA MA IN GRADO 

DI COMPROVARE, AI FINI DELL’ISCRIZIONE AL PRESENTE ALBO, I 

REQUISITI DI ORDINE TECNICO-ORGANIZZATIVO COME INDICATI 

DALL’ART 6 DELL’AVVISO 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

Pagina  28 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



a) di aver preso visione, di conoscere e di accettare le clausole e comunque l'intero contenuto 

dell’Avviso istitutivo dell’Albo dei Lavori Pubblici della Regione Lazio pubblicato sul Portale 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, 

 

b) che l’Operatore economico è iscritto (Selezionare il punto relativo alla propria situazione) per 

i concorrenti cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia: 

nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio_________________________________ 

per la/le seguente/i attività_______________________________________________________ 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

numero di iscrizione_____________________________________________________________ 

data di iscrizione_______________________________________________________________ 

forma giuridica ________________________________________________________________ 

sede__________________________________________________________________________ 

codice fiscale ______________________, P. IVA ____________________________________ 

 

Ovvero, nel caso di concorrenti di altro Stato membro non residenti in Italia: 

presso uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato II.11 del D. Lgs. N. 36/2023, 

secondo la legislazione nazionale di appartenenza. 

 

c)  (solo per i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 65, co. 2, 

lettera b) del D. Lgs. N° 36/2023 e smi):  

che l’operatore economico è altresì iscritto all’Albo Nazionale delle Cooperative con i seguenti 

estremi:_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________  

d) (solo per i consorzi di cui all’art. 65, co. 2, lettera d) del D. Lgs. N° 36/2023 e smi):  

che la tipologia del Consorzio è la seguente: 

_____________________________________________ 

che i nominativi di TUTTI i consorziati sono i 

seguenti:______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Pagina  29 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



e) (solo per le Aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 65, co. 2, 

lettera g) del D. Lgs. N° 36/2023 e smi); __________________________________________ 

che i nominativi di tutte le imprese aggregate 

sono:_________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

f) (solo i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico 

(GEIE) di cui all’art. 65, co. 2, lettera h) del D. Lgs. N° 36/2023 e smi);  

• Che i nominativi di tutte le imprese riunite nel GEIE sono le seguenti: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________  

 

g) che, i soggetti di cui all’art. 94, comma 3 e 4, D. Lgs. n. 36/2023, sono: 

 

n. 
Cognome e 

nome 
nato/a a in data Residenza 

Codice 

Fiscale 
Ruolo 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

 N.B. Indicare per ciascun soggetto nella colonna “Ruolo” una delle voci sotto riportate: 

in caso di ditta individuale: 

▪ il titolare e direttore tecnico; 

in caso di società in nome collettivo: 

▪ dei soci amministratori e direttore tecnico; 

Pagina  30 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



in caso di società in accomandita semplice: 

▪ tutti i soci accomandatari o direttore tecnico; 

in caso di altre società o consorzi: 

▪ i membri del consiglio di amministrazione, cui sia stata conferita la legale rappresentanza 

ivi compresi gli institori e i procuratori generali; 

▪ i membri del consiglio di direzione; 

▪ i membri del consiglio di vigilanza; 

▪ tutti i soggetti i muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo; 

▪ il Direttore tecnico; 

▪ il socio unico persona fisica; 

in ogni caso, ove presente: 

▪ amministratore di fatto  

OPPURE 

➢ che i dati identificativi dei medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato dalla 

seguente banca dati ufficiale o pubblico registro: 

___________________________________________________; 

 

h) che nei confronti dell’operatore economico NON sussiste alcuno dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alle gare d’appalto previsti dall’articolo 94, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento ai reati previsti alle lettere a), b), c), d), e), f), g) e h), ; 

 

i) che nei confronti dell’operatore economico NON sussiste alcuno dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alle gare d’appalto previsti dall’articolo 94, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

j) che, ai sensi dell’art. 94, comma 4, nel caso in cui il socio sia una persona giuridica NON sia 

stata emessa alcuna sentenza o decreto ovvero misura interdittiva nei confronti degli 

amministratori di quest’ultima; 

 

k) che, ai sensi dell’art. 94, co. 5, lett. a), D. Lgs. N. 36/2023, l’Operatore economico NON è stato 

soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 231/2001 o ad 

altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D.L. n. 81/2008 e s.m.i.; 

Pagina  31 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

l) che, ai sensi dell'art. 94, co. 5, lett. b), (Selezionare il punto relativo alla propria situazione): 

o l'operatore economico NON è soggetto agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 

legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel 

caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove 

assunzioni dopo il 18 gennaio 2000); 

Ovvero 

o l'operatore economico ha ottemperato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 

legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso 

di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova 

assunzione dopo il 18 gennaio 2000); 

 

m) che, ai sensi dell'art. 94, co. 5, lett. d), D. Lgs. n. 36/2023, (Selezionare il punto relativo alla 

propria situazione): 

o l'operatore economico NON si trova in stato di liquidazione giudiziale, di liquidazione 

coatta o di concordato preventivo e che nei propri riguardi non è in corso un procedimento 

per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

Ovvero 

o l'operatore economico ha depositato il ricorso per l'ammissione alla procedura di 

concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all'art. 186-bis del R.D. 16 marzo 

1942, n. 267, e di essere stata autorizzata alla partecipazione a procedure per l'affidamento 

di contratti pubblici dal Tribunale di_________________ con provvedimento 

n.____________ del__________________ ; 

Ovvero 

o l'operatore economico si trova in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, 

di cui all'art. 186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, giusto decreto del Tribunale 

di__________________ n. __________________del________________, e che è stata 

autorizzata alla partecipazione a procedure per l'affidamento di contratti pubblici dal 

Tribunale di ___________con provvedimento n. _____________del ___________. 

  

Ovvero 

Pagina  32 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



o l'operatore economico in stato di liquidazione giudiziale è stato autorizzato all'esercizio 

provvisorio dell'attività, ai sensi dell'art. 104 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, giusto decreto 

del Tribunale di n._________ del__________ , e che il curatore è stato autorizzato alla 

partecipazione a procedure per l'affidamento di contratti pubblici dal Tribunale di 

_____________con provvedimento n.___________ del_______________ . 

 

n) che, ai sensi dell'art. 94, comma 5, lett. e), l’operatore economico non risulta iscritto nel 

casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 

documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti degli appalti; 

 

o) che, ai sensi dell'art. 94, comma 5, lett. f), l’operatore economico non risulta iscritto nel 

casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 

documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione; 

 

p) che, ai sensi dell'art. 94, comma 6, D. Lgs. n. 36/2023 (Selezionare il punto relativo alla propria 

situazione): 

o l'operatore economico NON ha commesso gravi violazioni, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato dove è stabilito l'operatore 

economico; 

Nota Bene. Costituiscono violazioni gravi quelle riportate dallo stesso art. 94, co. 6, D. Lgs. 

36/2023 e le violazioni definitivamente accertate per le quali si verificano le condizioni riportate 

dall’Allegato II.10 al Codice dei Contratti. 

Ovvero 

o l'operatore economico pur avendo commesso gravi violazioni, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali, ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante 

a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o 

sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia integralmente estinto. 

 

DICHIARAZIONE EVENTUALE 

Pagina  33 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



(Selezionare il box successivo ove si intenda rilasciare la relativa dichiarazione, qualora 

l'Operatore economico si trovi in una delle situazioni di cui all’art. 94 (ad eccezione del comma 

6) D. Lgs. n. 36/2023) 

• l'Operatore economico si trova in una delle situazioni di cui all’art. 94 D. Lgs. n. 36/2023 

(indicare il/i punto/i ___________________________) e, ai sensi dell'art. 96, co. 2, D. 

Lgs. n. 36/2023, ovvero fornisce la prova di aver adottato misure sufficienti a dimostrare 

la sua affidabilità ai sensi del comma 6 del richiamato art. 94 e di aver adempiuto agli 

oneri di cui ai commi 3 e 4 del citato art. 94, come risultante dalla documentazione allegata 

(Allegare tale documentazione nella sezione ULTERIORE DOCUMENTAZIONE); Si 

precisa che il beneficio della non applicazione delle cause di esclusione di cui al presente 

punto non si applica, ai sensi dell’art. 96, co. 7, D.Lgs. 36/2023, nel caso in cui l’operatore 

economico sia stato escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle procedure 

di appalto con durata dell’esclusione determinata ai sensi dell’art. 96, co. 8, D. Lgs. 

36/2023.  

q)che (Selezionare il punto relativo alla propria situazione): 

o l’operatore economico si trova in una delle condizioni previste dall'art. 96, co. 13, D. Lgs. 

n. 36/2023 di non applicabilità delle cause di esclusione previste dal medesimo articolo, 

come risultante dalla documentazione allegata (Allegare tale documentazione nella sezione 

ULTERIORE DOCUMENTAZIONE) 

Ovvero 

o l'operatore economico NON si trova in una delle condizioni di non applicabilità delle cause 

di esclusione previste dall'art. 96, co. 13, D. Lgs. n. 36/2023; 

 

r) che in adempimento dell’obbligo di comunicare la sussistenza di fatti e di provvedimenti che 

possono costituire causa di esclusione, non omette dichiarazioni e non presenta nell’istanza di 

abilitazione all’Albo dichiarazioni non veritiere; 

s) di essere consapevole che qualora emerga la non veridicità del contenuto di quanto dichiarato, 

l’Operatore economico decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la dichiarazione è 

stata rilasciata; dichiara inoltre che tutte le informazioni e i dati sopra riportati sono veritieri ed 

attuali, impegnandosi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati indicati; 

 

Pagina  34 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

t) di essere informato che i dati personali raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento 

UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, nonché alla libera circolazione di 

tali dati, di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e smi, al decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

148/21 e dei relativi atti di attuazione e che il trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito 

delle procedure di abilitazione, o comunque raccolti dalla Regione Lazio a tale scopo, è finalizzato 

unicamente all’operatività dell’Albo, nonché delle attività ad essa correlate e conseguenti, come 

meglio specificato all’art. 11 dell’Avviso istitutivo dell’Albo degli Operatori Economici per 

l’affidamento dei Lavori Pubblici; 

 

u) di essere consapevole e di accettare che tutte le comunicazioni aventi ad oggetto la procedura 

di iscrizione e/o le richieste di chiarimento e/o di integrazione della documentazione presentata, 

ovvero ogni altra comunicazione necessaria ai fini del conseguimento della iscrizione da parte 

dell'Operatore Economico richiedente, saranno validamente considerate laddove effettuate alle 

apposite aree telematiche ad accesso riservato all'interno del sito internet ___________________ 

e, come avviso, all'indirizzo di posta elettronica certificata di seguito indicato: ______________ 

assumendosene la responsabilità in caso di non corretta indicazione e/o di non corretto 

funzionamento; 

 

v) di accettare che tutte le predette comunicazioni avranno valore di notifica; 

 

w) dichiaro di essere registrato presso il portale dell'ANAC, ai sensi della Deliberazione ANAC n. 

157 del 17.2.2016. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO E DICHIARATO, IL SOTTOSCRITTO RICHIEDE 

L'ISCRIZIONE ALL'ALBO TELEMATICO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PUBBLICI PER LE CLASSI SOA DI SEGUITO 

INDICATE: 

 

[ELENCO SOA E RELATIVE CLASSIFICHE] 

 

Pagina  35 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



DICHIARA INOLTRE DI ESSERE IN POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE SOA PER 

LE CATEGORIE SOPRA ELENCATE, SALVO IL CASO DI CLASSIFICA FINO A 

150.000 €, E DELLE SEGUENTI ULTERIORI CERTIFICAZIONI: 

 

Selezionare una o più opzioni: 

 

SA 8000 Certificazione Social accountability 8000 (2014) 

UNI CEI EN ISO 

50001 

Sistemi di gestione dell’energia – Requisiti e linee guida per l’uso 

(2018) 

ISO/IEC 27001 Sistema di gestione per la sicurezza delle Informazioni (2022) 

UNI EN ISO 

14001 

Sistemi di gestione Ambientale 

ANGA Iscrizione all’Albo dei Gestori Ambientali 

UNI EN ISO 9001 Sistemi di gestione per la qualità 

UNI ISO 45001 Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro 

UNI/PDR 125 Certificazione del sistema di gestione per la parità di genere all’interno 

delle organizzazioni  

UNI CEI 11352  Requisiti per Società che forniscono servizi energetici (ESCo) 

ISO/EIC 27035-1 Security techniques _Gestione degli incidenti informatici 

ISO/EIC 27701 Security techniques_ Estensione ISO/IEC 27001_ Gestione della 

Privacy 

UNI 37301 Sistemi di gestione per la compliance  

UNI EN ISO 

22301 

Certificazione di sistemi di gestione della business community 

UNI ISO 37001 Sistemi di gestione per la prevenzione corruzione  

UNI ISO 39001 Sistemi di gestione per la sicurezza stradale  

UNI/PDR 74 Sistema di Gestione BIM 

CODICE ETICO Dichiarazione di valori e principi aziendali 

B CORP Certificazione B Corporation per le società benefit 

 

 

______________________________________________ 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI ABILITAZIONE 

 

- CERTIFICAZIONE SOA O (PER IMPORTI FINO A 150.000€) DICHIARAZIONE 

SUL POSSESSO DEI REQUISITI (Allegato 1) 

- DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

Pagina  36 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



ULTERIORE DOCUMENTAZIONE 

[EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE] 

 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Pagina  37 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

Allegato 1- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DA RENDERE IN CASO DI MANCATO 

POSSESSO DI CERTIFICAZIONE SOA PER LAVORI FINO A 150.000 € 

 

Il sottoscritto _____________nato a ___________ Provincia _____ Stato ___________ il 

_______________________________ 

Codice Fiscale _________________________ Telefono _____________________ Telefono 2 

____________________ Residente a ________________________ Provincia 

___________________Stato__________________________ 

Indirizzo_______________________C.A.P.________________________________ 

In qualità di ___________________________________ (Legale Rappresentante, Titolare, 

Amministratore Unico ecc.) della Società ________________________________ 

Iscritta a_______________ con il numero________________ Codice Fiscale 

___________________ P. Iva ___________________________ con sede legale in 

_________________________ Comune __________________ 

C.A.P. _________ Provincia __________ Stato _______________ Telefono (1) 

___________________ Telefono (2) e-mail____________________   PEC 

______________________________ 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 

falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e 

consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione lo scrivente operatore economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è 

rilasciata. 

 

DICHIARA 

 

1) che l’operatore economico non è in possesso di certificazione SOA per le seguenti 

categorie per le quali intende abilitarsi per l’affidamento di lavori fino all’importo di 

150.000 €: 

 

ELENCO CATEGORIE  

Pagina  38 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023



 

 

 

 

 

 

 

2) che l’operatore economico è in possesso, con riferimento alle sopra indicate categorie, dei 

requisiti tecnico-organizzativi previsti dall’art.28 c.1 lettera a) dell’Allegato II.12 al 

D.lgs.36/2023, come di seguito dettagliato: 

CATEGORIA IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI ESEGUITI 

DIRETTAMENTE NEL QUINQUENNIO 

  

  

  

  

  

  

 

Per i lavori indicati il sottoscritto dichiara inoltre di essere in grado di presentare su richiesta i 

relativi Certificati di Esecuzione Lavori o, nel caso di committente privato, la documentazione 

prevista dall’art. 6 dell’Avviso Istitutivo del presente Albo Lavori Pubblici. 

3) che l’operatore economico è in grado di comprovare il possesso del requisito relativo al 

costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 

dell’Avviso; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia 

inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente 

ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; 

 

4) che l’operatore economico è in grado di comprovare la disponibilità di adeguata 

attrezzatura tecnica per l’esecuzione dei lavori. 

 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Pagina  39 / 39

Atto n. G13415 del 11/10/2023


